
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

2  9  0 2 .. 2 л  2 Ч ПРИКАЗ № уз~ V
г. Екатеринбург

Об организации и проведении в 2024 году областных конкурсов 
и фестивалей для обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья и детей-инвалидов

В соответствии со статьями 34 и 77 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 
Министерства образования и молодежной политики Свердловской области 
от 12.07.2022 635-Д «О наделении правом рассмотрения и подписи документов 
заместителей Министра образования и молодежной политики Свердловской области», 
в целях выявления и поддержки у обучающихся творческих способностей и интересов 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1) Положение о проведении в 2024 году II Областного спортивного фестиваля 

для детей-инвалидов (прилагается);
2) Положение о проведении в 2024 году VIII Областного Фестиваля-конкурса 

детской хореографии «В хороводе друзей -  2024» для детей с ограниченными 
возможностями здоровья (прилагается);

3) Положение о проведении в 2024 году Областного открытого конкурса- 
фестиваля школьных хоровых коллективов «Верхняя Пышма приглашает» 
(прилагается);

4) Положение о проведении в 2024 году XII Областного Фестиваля мод 
«Весенние встречи» (прилагается);

5) Положение о проведении в 2024 году Областного Фестиваля проектов 
«Увлекательный мир профессий» (прилагается);

6) Положение о проведении в 2024 году III Областного конкурса 
выразительного чтения «Души прекрасные порывы...» (прилагается);

7) Положение о проведении в 2024 году Областного Фестиваля-конкурса 
школьных театров «Дебют» (прилагается);

8) Положение о проведении в 2024 году открытого Областного творческого 
конкурса для обучающихся по адаптированным основным общеобразовательным 
программам «Мы разные, мы вместе -  2024» (прилагается);

9) Положение о проведении в 2024 году Областного спортивного фестиваля 
среди обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (прилагается).

2. Определить ответственным за организацию и проведение в 2024 году:
1) II Областного спортивного фестиваля для детей-инвалидов -  

государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Свердловской

Отпечатано в ООО «Типография ситипринт», заказ № 220139, тираж 30000



2

области «Екатеринбургская школа-интернат «Эверест», реализующая 
адаптированные основные общеобразовательные программы»;

2) VIII Областного Фестиваля -  конкурса детской хореографии 
«В хороводе друзей -  2024» для детей с ограниченными возможностями 
здоровья -  государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Свердловской области «Екатеринбургская школа № 1, реализующая адаптированные 
основные общеобразовательные программы»;

3) Областного открытого конкурса-фестиваля школьных хоровых коллективов 
«Верхняя Пышма приглашает» -  государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Свердловской области «Верхнепышминская школа-интернат имени 
С.А. Мартиросяна, реализующая адаптированные основные общеобразовательные 
программы»;

4) XII Областного Фестиваля мод «Весенние встречи» -  государственное 
бюджетное общеобразовательное учреждение Свердловской области, реализующее 
адаптированные основные общеобразовательные программы, «Центр психолого- 
медико-социального сопровождения «Речевой центр»;

5) Областного Фестиваля проектов «Увлекательный мир профессий» -  
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Свердловской 
области «Красноуфимская школа, реализующая адаптированные основные 
общеобразовательные программы»;

6) III Областного конкурса выразительного чтения «Души прекрасные 
порывы...» -  государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Свердловской области «Екатеринбургская школа-интернат № 11, реализующая 
адаптированные основные общеобразовательные программы»;

7) Областного Фестиваля -  конкурса школьных театров «Дебют» -  
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Свердловской 
области «Серовская школа-интернат, реализующая адаптированные основные 
общеобразовательные программы»;

8) Открытого Областного творческого конкурса для обучающихся 
по адаптированным основным общеобразовательным программам «Мы разные, 
мы вместе -  2024» -  региональный ресурсный центр по развитию системы 
сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья 
и с инвалидностью государственного бюджетного общеобразовательного 
учреждения Свердловской области «Нижнетагильская школа № 1, реализующая 
адаптированные основные общеобразовательные программы»;

9) Областного спортивного фестиваля среди обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья -  государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Свердловской области, реализующее адаптированные основные 
общеобразовательные программы «Верхнетагильский центр психолого­
педагогической, медицинской и социальной помощи».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель
Министра Н.В. Журавлева



44

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства образования 
и молодежной политики 
Свердловской области 
от 23 С 2. N o t/3~ Ч
«Об организации и проведении 
в 2024 году областных конкурсов 
и фестивалей для обучающихся 
с ограниченными возможностями 
здоровья и детей-инвалидов»

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении в 2024 году Областного Фестиваля проектов 

«Увлекательный мир профессий»

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее положение определяет цель, задачи, круг участников, порядок 
проведения, подведения итогов и награждения участников Областного Фестиваля 
проектов «Увлекательный мир профессий» (далее -  Фестиваль).

2. Конкурс проводится по инициативе Министерства образования 
и молодежной политики Свердловской области.

3. Организатором Фестиваля является государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение Свердловской области «Красноуфимская 
школа, реализующая адаптированные основные общеобразовательные 
программы» (далее -  Организатор, ГБОУ СО «Красноуфимская школа»).

4. Оператором Фестиваля является государственное автономное 
профессиональное образовательное учреждение Свердловской области 
«Красноуфимский педагогический колледж» (далее -  Оператор).

5. Основными принципами проведения Фестиваля являются открытость, 
прозрачность критериев оценивания, коллегиальность принятия решений, 
равенство условий для всех участников Фестиваля (далее -  Участники).

6. Участие в Фестивале является добровольным и бесплатным.
7. Информация о Фестивале размещается на официальном сайте 

Организатора: https://kruf.uralschool.ru/festival-proektov.

Глава 2. Цели и задачи Фестиваля

8. Фестиваль проводится среди обучающихся общеобразовательных 
организаций Свердловской области, реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы и направлен на презентацию участниками 
образовательных отношений проектной и исследовательской деятельности.

https://kruf.uralschool.ru/festival-proektov


45

Цели:
1) консолидация усилий педагогов, родителей (законных представителей), 

общественности в развитии проектной и исследовательской деятельности 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее -  ОВЗ);

2) организация педагогического сопровождения творческой 
исследовательской активности обучающихся с ОВЗ;

3) выявление мотивированных обучающихся с ОВЗ, способных 
к исследовательской деятельности;

4) стимулирование у обучающихся с ОВЗ интереса к научной, 
исследовательской деятельности;

5) презентация опыта работы педагогов по организации проектной 
и исследовательской деятельности, практической работы с обучающимися с ОВЗ.

Глава 3. Полномочия

9. Организатор:
1) определяет сроки, этапы проведения Фестиваля;
2) определяет условия проведения Фестиваля (категории участников, 

номинации, количество призовых мест и другие условия);
3) определяет требования к представленным заявкам;
4) принимает и обрабатывает заявки на участие в Фестивале;
5) формирует состав конкурсной комиссии;
6) определяет тематику и содержание презентации;
7) составляет и отправляет протоколы членам конкурсной комиссии;
8) принимает и обрабатывает протоколы членов конкурсной комиссии;
9) формирует сводную ведомость участников Фестиваля по номинациям, 

возрастным категориям и результатам этапов Фестиваля;
10) обеспечивает связь с участниками Фестиваля;
11) определяет победителей Фестиваля;
12) организует Финал Фестиваля;
13) оформляет наградные материалы;
14) награждает победителей Фестиваля;
15) размещает результаты конкурса на официальном сайте Организатора: 

https://kruf.uralschool.ru/festival-proektov.
10. Оператор:
1) осуществляет техническое сопровождение проведения Фестиваля;
2) организует открытие и закрытие Фестиваля.

Глава 4. Этапы проведения Фестиваля

11. Фестиваль проводится в очной и заочной формах:
1-й этап:
Прием заявок и скан согласий (до 5 марта 2024 года).
2-й этап:

https://kruf.uralschool.ru/festival-proektov


До 7 марта 2024 года направить на адрес электронной почты 
elena-tihomirova@list.ru:

1) электронный вариант проекта и презентацию в формате Microsoft Power
Point;

2) персональную ссылку на видео с проектной работой (для заочной формы).
3-й этап:
Форма: очная;
Срок проведения: 14 марта 2024 года.
Время проведения: в 10.00.
Подведение итогов.
Адрес проведения: государственное автономное профессиональное

образовательное учреждение Свердловской области «Красноуфимский 
педагогический колледж», Свердловская область, г. Красноуфимск, 
ул. Свердлова, д. 18.

Глава 5. Участники Фестиваля

12. В Фестивале принимают участие обучающиеся 9-17 лет 
общеобразовательных организаций Свердловской области, реализующих 
адаптированные основные общеобразовательные программы, в отношении 
которых функции и полномочия учредителя осуществляются Министерством 
образования и молодежной политики Свердловской области (далее -  
подведомственные образовательные организации).

Глава 6. Секции Фестиваля

13. Фестиваль проводится по 5 секциям согласно возрасту Участников 
(пункт 12 настоящего положения):

1) исследовательский;
2) профориентационный;
3) информационный;
4) творческий;
5) практико-ориентационный.
Количество заявленных работ не более 3 от общеобразовательных 

организаций.

Глава 7. Конкурсная комиссия Фестиваля

14. Работа конкурсной комиссии регламентируется настоящим положением.
15. Конкурсная комиссия формируется из нечетного количества членов 

с равными правами.
16. В состав конкурсной комиссии входят руководители, опытные педагоги 

и иные сотрудники подведомственных образовательных организаций, прежде 
всего работающие с детьми ОВЗ.

46

mailto:elena-tihomirova@list.ru


47

17. Конкурсная комиссия рассматривает индивидуальные и коллективные 
проектные работы в соответствии с оценочным листом (приложение № 4).

18. Работа конкурсной комиссии осуществляется на общественных началах.
19. Результатом работы конкурсной комиссии является заполненные 

и подписанные оценочные листы.
20. Победители Фестиваля определяются путем суммирования баллов 

по критериям оценки, выставленных всеми членами конкурсной комиссии. После 
чего выводится среднее значение баллов по каждому участнику Фестиваля 
и заносится в протокол.

Победителями и призерами Фестиваля признаются участники, работы 
которых набрали большее количество баллов при суммировании показателей всех 
оценочных критериев.

В случае, если на одной секции Фестиваля несколько работ набрали равное 
количество баллов, решение по определению победителя принимается 
следующим образом:

1) победителем (1 место) признается работа, набравшая большее количество 
баллов в критерии «Практическая значимость проекта»;

2) при равных баллах за 2-е и 3-е место наивысшее место присуждается 
работе, набравшей большее количество баллов в критерии «Практическая 
значимость». При сохранении равенства конкурсная комиссия Фестиваля 
присуждает 2-е или 3-е место двум участникам.

Глава 8. Порядок проведения Фестиваля

21. Для участия в Фестивале необходимо до 5 марта 2024 года направить 
на адрес электронной почты: elena-tihomirova@list.ni (с темой письма «Заявка 
Фестиваль»):

Коллективную заявку от организации в формате Word, а также скан-копию 
с подписью директора, согласно прилагаемой форме (приложение № 3) 
или для скачивания формы на сайте https://kruf.uralschool.ni/).

Скан согласия с подписью руководителя образовательной организации 
на использование фото и видеоматериалов участников (приложение Nq 1).

Скан согласия на обработку персональных данных для членов конкурсной 
комиссии согласно прилагаемой форме (приложение Nq 2).

22. До 7 марта 2024 года направить на адрес электронной почты: 
elena-tihomirova@list.ru электронный вариант проекта и презентацию в формате 
Microsoft Power Point с персональной ссылкой на выступление каждого участника 
Фестиваля. Ссылки на материалы Фестиваля должны быть размещены 
на бесплатных общедоступных облачных хостингах (например, Яндекс.Диск, 
Облако Mail.ru и др.) или видеохостингах (например,YouTube и другие). Ссылка 
на материалы Фестиваля, размещенные на облачном хостинге или видеохостинге, 
должна быть действительна до завершения работы комиссии Фестиваля 
и определения победителя Фестиваля (до 14.03.2024).

mailto:elena-tihomirova@list.ni
https://kruf.uralschool.ni/
mailto:elena-tihomirova@list.ru


48

23. Видеозапись предоставляется в формате mp4. Рекомендуемое 
разрешение -  720, расположение съемки горизонтальное. Продолжительность 
видеозаписи составляет не более 5 минут.

24. Заявки с материалами, не соответствующими требованиям пунктов 21, 
22 и 23 к участию в Фестивале не допускаются.

25. Слушатели Фестиваля регистрируются без предварительной заявки 
по ссылке, которая будет опубликована на сайте https://kmf.iiralschool.ru/.

26. Предоставление письменной работы обязательно.
27. Тематика работ участников содержательно не ограничивается.
28. Работа участника может быть реферативной, однако практический 

раздел, основанный на собственных исследованиях и выводах автора, 
приветствуется.

29. Работа защищается автором (авторами) в присутствии членов 
конкурсной комиссии и зрителей в течение не более 7-10 минут. В течение этого 
времени автор (авторы) демонстрирует умение кратко и четко изложить суть 
своей исследовательской работы. Дискуссия по докладу (вопросы конкурсной 
комиссии, других конкурсантов и ответы докладчика) до 3-5 минут.

30. Результаты проведения Фестиваля размещаются на официальном сайте 
Организатора.

Глава 9. Награждение победителей Фестиваля

31. Победители и призеры Фестиваля определяются в каждой секции 
(1-е, 2-е и 3-е места).

32. Награждение участников Фестиваля (очный формат) проводится 
в рамках Фестиваля, остальным участникам Фестиваля (заочный формат), 
осуществляется рассылка по электронной почте.

33. Руководители работ награждаются благодарственными письмами.

Глава 10. Контактная информация

34. Контактное лицо по организационным вопросам: Тихомирова Елена 
Николаевна, заместитель директора по воспитательной работе 
ГБОУ СО «Красноуфимская школа», тел.: 8 (952) 72-977-59.

https://kmf.iiralschool.ru/


49

Приложение Nq 1 
к Положению о проведении 
в 2024 году Областного Фестиваля 
проектов «Увлекательный мир 
профессий»

СОГЛАСИЕ
руководителя образовательной организации на использование фото 

и видеоматериалов участников Областного Фестиваля проектов 
«Увлекательный мир профессий»

Я ,____________________________________________________ --------------
(Ф.И.О. полностью)

директор___________________________________________________ __ ______
(наименование образовательной организации),

предоставляю полное и исключительное право публиковать фото 
и видеоматериалы, предоставляемые____________________________________

(наименование образовательной организации)
на основании письменного согласия родителей (законных представителей) 
и в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 
«О персональных данных» даю согласие на обработку персональных данных 
и на использование фото и видеоматериалов следующих участников Фестиваля:

Согласие дано исключительно в целях размещения фото и видеоматериалов 
в сети информационно-коммуникационной «Интернет» на официальном сайте 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Свердловской 
области «Красноуфимская школа, реализующая адаптированные основные 
общеобразовательные программы».

Данное согласие хранится в соответствии с Федеральным законом 
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Директор
(подпись) (Ф.И.О.)



50

Приложение Nq 2 
к Положению о проведении 
в 2024 году Областного Фестиваля 
проектов «Увлекательный мир 
профессий»

СОГЛАСИЕ
членов конкурсной комиссии на обработку персональных данных 
Областного Фестиваля проектов «Увлекательный мир профессий»

Я ,________________________________   ,
(Ф.И.О. полностью)

Зарегистрированный (ая) по адресу:______________________________________
документ, удостоверяющий личность:____________________________________

(вид документа, № документа, когда и кем выдан) 
даю согласие на обработку моих персональных данных государственному 
бюджетному общеобразовательному учреждению Свердловской области 
«Красноуфимская школа, реализующая адаптированные основные 
общеобразовательные программы».

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие1:
фамилия, имя, отчество;
адрес регистрации;
место работы;
контактный телефон;
иная информация.
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых 

дается согласие, общее описание используемых оператором способов обработки 
персональных данных:

Получение персональных данных у субъекта персональных данных, а также 
у третьих лиц, в случае дополнительного согласия субъекта.

Хранение персональных данных (в электронном виде и на бумажном 
носителе).

Уточнение (обновление, изменение) персональных данных.
Использование персональных данных организатором и оператором 

посредством внесения в электронную базу данных, включения в списки 
и отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими 
деятельность организатора и оператора по проведению конкурса.

Передача персональных данных субъекта в порядке, предусмотренным 
законодательством Российской Федерации.

Размещение персональных данных в телекоммуникационной сети интернет. 
Настоящее согласие действует______________________________________.



51

Порядок отзыва настоящего согласия по личному заявлению субъекта 
персональных данных.

(подпись) (Ф.И.О.)

«____»___________________ 2024 года

хДля обработки персональных данных, содержащихся в согласии в письменной форме 
субъекта на обработку его персональных данных, дополнительное согласие не требует.



52

Приложение Nq 3 
к Положению о проведении 
в 2024 году Областного Фестиваля 
проектов «Увлекательный мир 
профессий»

ЗАЯВКА
на участие в областном Фестивале проектов «Увлекательный мир

профессий»

Заявитель______________________________________
(Краткое наименование ОУ, адрес, телефон)

Адрес эл. почты для отправки сертификатов и грамот_

Номер
строки

Секция Наименование
проекта

Формат
выступления
(очно/заочно)

Ф.И.О.
участника

(ов),
возраст

Руководитель,
должность,
контактный

телефон



53

Приложение № 4 
к Положению о проведении 
в 2024 году Областного Фестиваля 
проектов «Увлекательный мир 
профессий»

КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ

Критерии
Оформление 
работы 
0-2 баллов

Наличие целей, задач
Наличие плана/этапов работы
Наличие выводов

Защита 
проекта 
1-5 баллов

Используемые средства наглядности логично использованы, 
помогали раскрыть тему
Оригинальность подачи, творческий подход 
к защите проекта
Логичное, доступное изложение материала
Качество продукта/практическая значимость работы


